
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

COMUNA DOLHEŞTI 

Consiliul Local 

 

HOTĂRÂREA NR. 35 DIN 28.11.2024 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local Dolhești 

 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOLHEȘTI, JUDEȚUL IAȘI; 

              Având în vedere: 

         - Referatul secretarului general al comunei, nr. 3245 din 07.11.2024 privind 

necesitatea întocmirii Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local 

Dolhești;   

 - Hotărârea Consiliului Local Dolhești nr. 15/26.03.2020 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare al consiliului local, modificată prin HCL nr. 

41/24.11.2022; 

- prevederile art.129 alin.(3) lit.a) și art.139 alin.(1) din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ al României; 

- Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

  În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ al României; 

HOTARASTE: 

 

Art.1 – Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Local 

Dolhești, conform Anexei nr. 1 parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

Art.2 - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 

Hotărârea Consiliului local Dolhești nr. 15/26.03.2020, privind aprobarea Regulamentului 

de organizare şi funcţionare a Consiliului local Dolhești, modificată prin HCL nr. 

41/24.11.2024, precum și orice prevederi contrare.  

Art.3 - Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 

privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

        Art.4 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredința primarul 

Comunei Dolhești, secretarul general al Comunei Dolhești și Consiliul Local al Comunei 

Dolhești.  

Art.5 – Secretarul general al comunei va comunica copie după hotărâre: Primarului 

Comunei Dolhești, Consiliului local și Instituției Prefectului Județului Iași, pentru 

controlul legalității.      

 

Hotărârea va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei și 

publicată site-ul oficial. 

 

             

           Președinte de ședință,                                Contrasemnează pentru legalitate                                        

               Baciu Cătălin                                                    Secretar general, 

                                                                                               Colța Liliana 
 

 


